

**WORKING
FOR MATERA**

**AL LAVORO
PER MATERA**



COMUNE DI MATERA
SETTORE OPERE PUBBLICHE

**LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI DELLA
SCUOLA PER L'INFANZIA "A.PEZZI"**

Progetto: ing. Ignazio OLIVERI

Collaborazione e C.S.P: geom. Pietro V.zo RIZZI

ALLEGATO

Scala

Data

APRILE 2024

Archivio

2024_04

Aggiornamento

REV. 1.0

A04

STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	<u>LAVORI A MISURA</u>					
1 AP 01	Ancoraggi e fissaggio di barre e profilati in acciaio su tutti i tipi di calcestruzzo e muratura, per 40 cm di profondità e una larghezza del foro da 24 mm con resine.E' incluso ne ... nonché il trasporto e smaltimento a discarica dei detriti e degli imballi. con resine epossidiche bicomponente colabile SOMMANO cadauno	338,00	18,21	6'154,98	3'501,68	56,892
2 B.01.005.01	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano con martello demolitore su ordine della D.L. in terreni sciolti di qualsiasi natura, con resistenza alla compressione inferiore a 60 Kg/cm ... e provvisionali, il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento: per profondità' fino a mt. 2; SOMMANO mc	66,06	50,88	3'361,13	1'625,11	48,350
3 B.02.013.03	Rimozione di zoccolini battiscopa: in plastica, incollato alla muratura e al pavimento compreso accatastamento nei luoghi indicati nell'ambito del cantiere, escluso il trasporto e conferimento a rifiuto del materiale di risulta. SOMMANO m	232,00	0,32	74,24	58,00	78,130
4 B.02.015.02	Demolizione di pavimenti, di marciapiedi e rivestimenti di qualsiasi materiale escluso sottofondi, caldane, massetti per pendenze, manti impermeabili di qualsiasi tipo e le struttu ... le discariche ed i relativi oneri di conferimento: di pavimento in battuto di cemento fino uno spessore medio di cm. 15; SOMMANO mq	125,10	11,12	1'391,11	845,66	60,790
5 B.02.016.01	Rimozione di pavimenti in materiale plastico di qualsiasi natura e pezzatura, incollato sul sottofondo livellato o su preesistenti pavimenti, esclusi i ponteggi, il trasporto del materiale di risulta alle discariche ed i relativi oneri di conferimento SOMMANO mq	381,10	4,05	1'543,46	918,51	59,510
6 B.02.020.01	Rimozione di serramenti in legno, in qualsiasi numero, compresi vetri ed accessori connessi al loro funzionamento, da depositare nel luogo indicato dalla Direzione Lavori entro l'a ... porte-finestre, di cassonetto, compreso stipiti, contro stipiti, copri fili, scuretti, con superfici superiori a 2 mq.;; SOMMANO mq	8,64	9,52	82,25	63,85	77,630
7 B.02.020.02	Rimozione di serramenti in legno, in qualsiasi numero, compresi vetri ed accessori connessi al loro funzionamento, da depositare nel luogo indicato dalla Direzione Lavori entro l'a ... il trasporto e per il conferimento ad impianto di trattamento rifiuti o discarica: idem con superficie da 0.75 a 2 mq.;; SOMMANO mq	17,64	12,88	227,20	174,99	77,020
8 B.02.043.02	Ricollocamento in opera di infissi interni ed esterni, in legno od in metallo, di qualsiasi tipo, compreso ogni onere e modalità di esecuzione b) compreso il telaione o la cassa e controcassa SOMMANO mq	26,28	22,74	597,61	458,30	76,690
9 B.03.001.01	Compenso per trasporto e approntamento di attrezzatura per la esecuzione di pali trivellati, compreso il successivo smontaggio e trasporto della stessa nel deposito della ditta esecutrice. Il presente compenso si applica una sola volta per cantiere. SOMMANO cad	1,00	773,87	773,87	320,07	41,360
10 B.03.021.01	Acciaio in barre per armature di pali, tagliato a misura, lavorato, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge; del tipo B450C ad aderenza migliorata, controllato in stabilimento. SOMMANO kg	2'392,21	2,60	6'219,75	1'076,64	17,310
11 B.03.022.02	Pali speciali di fondazione, senza camicia, con inclinazione fino a 20 gradi, per ancoraggi o altro, eseguiti mediante l'utilizzazione di attrezzature adeguate al terreno da attravers ... 1-in terreni incoerenti o sciolti (resistenza alla compressione < 60 kg/cm ²): per diametro esterno pari a 101 - 130 mm.;; SOMMANO m	832,00	54,32	45'194,24	10'747,19	23,780
12 B.03.030.01	Armatura di micropali effettuata attraverso la fornitura e posa di profilati tubolari in acciaio Fe 510 filettati, con manicotto e provvisti di valvole di iniezione. SOMMANO kg	6'972,16	2,51	17'500,12	1'813,01	10,360
13 B.05.001.02	Calcestruzzo non strutturale durevole a prescrizione garantita conforme alle norme e prescrizioni tecniche previste. D max inerti 32 mm. Negli oneri sono compresi l'uso					
	A R I P O R T A R E			83'119,96	21'603,01	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			83'119,96	21'603,01	
14 B.05.003.01	della pompa ... ta a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, le casseforme, e ferro di armatura, con i seguenti dosaggi: Rck 10 SOMMANO mc	5,01	115,73	579,81	12,47	2,150
15 B.05.032.01	Calcestruzzo durevole preconfezionato per impieghi strutturali a prestazione garantita conforme a norme cogenti ed a norme UNI vigenti per calcestruzzi. D inerti max 32 mm. Compres ... orrosione delle armature indotta da carbonatazione del calcestruzzo.In Fondazione. Rck 30 - XC2 - rapporto a/c max 0,60. SOMMANO mc	18,62	154,94	2'884,98	72,70	2,520
16 B.05.038.01	Casseforme in legname per getti di conglomerati cementiti semplici o armati, di qualunque forma, compreso puntellamento, successivo disarmo e accatastamento; eseguite fino ad un'al ... zo.(escluso onere del ponteggio) per muri di sostegno armati e non, in fondazione ed in elevazione fino al primo solaio; SOMMANO mq	25,75	26,49	682,12	381,10	55,870
17 B.06.027.01	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio lavorato e tagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge. Del tipo B450C controllato in stabilimento. SOMMANO kg	782,16	2,30	1'798,97	469,35	26,090
18 B.13.015.02	Pavimento in battuto di cemento per marciapiedi, costituito da uno strato inferiore in calcestruzzo con inerte normale e cemento tipo325 a 2 q.li per mc di impasto, spessore cm 8 e ... e bocciardata, spessore 2 cm. compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. SOMMANO mq	125,10	30,49	3'814,30	1'619,93	42,470
19 B.14.056.01	Rifacimento parziale con (rappezzi discontinui) di intonaco di superficie inferiore a mq. 3 sia orizzontale che verticale, compreso la scrostatura, modalità di misurazione come all ... ssi alla perfetta esecuzione e raccordo e connessione tra nuovo e vecchio intonaco. su pareti interne, piane verticali , SOMMANO mq	47,73	23,61	1'126,91	830,53	73,700
20 B.14.128.01	Pavimentazione in gomma sintetica con superficie liscia, in tinta unita, non rigenerata, calandrata, vulcanizzata, cariche minerali e stabilizzanti che formano un manto omogeneo, c ... o in contrasto, e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: piastre spessore 2 mm SOMMANO mq	381,10	83,12	31'677,03	5'831,74	18,410
21 B.21.003.01	Zoccolino battiscopa e angolari in gomma, posti in opera con idoneo adesivo, compreso tagli a misura, sfridi, pulizia, e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: altezza 60 mm SOMMANO m	232,00	12,30	2'853,60	398,93	13,980
22 B.21.006.01	Rasatura di superfici interne intonacata a civile, per preparazione di successiva applicazione di pittura con ripresa degli spigoli, stuccatura a due passate incrociate con stucco sintetico dato a spatola, cartavetratura delle superfici, compresa pulitura ad opera ultimata. SOMMANO mq	15,91	5,80	92,28	48,69	52,760
23 B.21.012.02	Pittura di fondo uniformante applicata a pennello o rullo, su superfici già preparate, fino a completa impregnazione del supporto: fondo a base di resine acriliche in fase acquosa SOMMANO mq	47,73	3,14	149,87	49,16	32,800
24 B.25.002.01	Tinteggiatura con idropittura lavabile su intonaco civile, o rasatura a gesso, di pareti o soffitti interni o esterni data a pennello o rullo in tre mani. Nel prezzo è compresa la ... isolante dato a pennello,è esclusa l'applicazione della pittura di fondo da computarsi a parte. pigmentata tinte chiare SOMMANO mq	47,73	14,58	695,90	247,25	35,530
25 B.25.004.25	Trasporto a rifiuto e/o a discarica autorizzata di materiale di risulta proveniente da demolizioni e rimozioni effettuata con autocarro di portata da 3,5 t a 8,5 t. previa autorizza ... di portata superiore, compreso lo scarico del materiale, il ritorno a vuoto ed escluso gli eventuali oneri di discarica. SOMMANO mc/km	571,63	0,57	325,83	102,90	31,580
	A R I P O R T A R E			129'801,56	31'667,76	

COMMITTENTE: Comune di MATERA

COMMITTENTE: Comune di MATERA

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera	incid. %
		TOTALE		
	RIPORTO			
M	LAVORI A MISURA euro	146'945,09	35'653,98	24,263
M:001	OG1 - Lavori edili euro	69'640,46	20'284,18	29,127
M:002	OS21 - Opere strutturali speciali euro	77'304,63	15'369,80	19,882
S	COSTI SICUREZZA (SPECIALE) euro	1'324,32	0,00	0,000
	TOTALE euro	148'269,41	35'653,98	24,047
	Data, 10/04/2024			
	A RIPORTARE			